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Molekulunda eyni zamanda amin və karboksil qrupu saxlayan birləşmələrə aminturşuları deyilir və ya Aminlər – ammonyak molekulundan H-en atomlarının k/h radikalı ilə əvəz olunma məhsullarıdır. R – NH2 (birli) R2 – NH (ikili) və R3N üçlü aminlər olur . Aminturşuların ən sadə nümayəndəsi qlisindir:
                                  H2NCH2COOH    
Aminturşular bioloji və fizioloji əhəmiyyətinə görə 3 yerə bölünür: 
1. Əvəzedilməz; 2. Yarıməvəzedilən; 3. Əvəzedilən.
Əvəzedilməz aminturşuların sayısəkkizdir: valin, leysin, lizin, izoleysin,treonin,metionin, fenilalanin, triptofan.Valin, leysinn, izoleysin-alifatik yan zincirli;  Fenilalanin ve triptofan aromatik yan zincirlidir.Əvəzedilməz aminturşular orqanizmdə sintez olunmur. Ona görə də onlar qida ilə birlikdə qəbul edilir.
Bitki orqanizmindən fərqli olaraq insan və heyvan orqanizmində zülal aminturşularının təxminən yarısı sintez olunur (əvəzolunanlar). Yerdə qalan zülal aminturşularının təxminən yarısı insan və heyvan orqanizmində sintez olunmur (əvəzolunmayanlar), ancaq qida vasitəsi ilə orqanizmə daxil olur. Bu bölgü şərtidir. Heyvanın növündən asılı olaraq dəyişir. Məsələn, ev quşları üçün arginin əvəzedil-məyən aminturşudur. 
Əvəzedilməyən aminturşularının insan qidasında və heyvani yemlərdə çatışmamasından maddələr mübadiləsində pozğunluqlar baş verir. Beləki, böyümə və inkişafda ləngimələr baş verir. Bitki zülallarında bəzi əvəzolunmaz (lizin, metionin, triptofan) aminturşuları hiss olunan dərəcədə az rast gəlinir. Onları qida rasionuna daxil edirlər. 
Heyvanların sağlam inkişafı üçün qidada əvəzedilməyən aminturşuları müəyyən nisbətdə olmalıdır. Bu nisbət siçovullar, toyuqlar, böyüyən donuzlar üçün təxminən müəyyən edilmişdir. İri donuzların yem payında lizin-2,5%, leysin-0,8%, arginin-0,25%, valin-1,42%, izoleysin-1,0%, fenilalanin-0,9%, treonin-1,0%, metionin-0,6%, histidin-0,5% və triptofan-0,2% olmalıdır. 
Ümumdünya sağlamlıq təşkilatının məlumatına görə dörd əsas amintur-şusunun illik təlabatı aşağıdakı miqdarda təşkil edir: lizin-5 mln.t, metionin-4 mln.t, treonin-3,7 mln.t, triptofan isə-2 mln.t. İndiki zamanda bu istehsal insan orqanizminə əvəzolunmaz aminturşulara olan təlabatı tam ödəmir. İnsanın sutkalıq təlabatını ödəmək üçün əvəzedilməyən aminturşulardan triptofan-1,02q; treonin-2,0-3,02q; lizin-3,5q; metionin-2,4q; fenilalanin-2,0-4,0q; valin-4,0q; leysin-4,6q və izoleysin-3,0-4,0q olmalıdır.
Tərkibində əvəzedilməyən aminturşularını saxlayan zülallar bioloji (qidalı) dəyərli sayılır. Əvəzedilməyən aminturşuları olmayan zülallar isə bioloji (qidalı) dəyərsiz zülallar adlanır. Heyvan zülalları bioloji dəyərli, bitki zülalları (zein, qordein, qliadin, lequmin və s.) isə bioloji az dəyərlidir. Çünki sonuncularda əvəzedilməyən aminturşularının bəziləri olmur. 
Zülalların bioloji (qidalı) dəyərliyi onun tərkibindəki əvəzolunmayan amin-turşularının olması ilə bərabər, həm də zülalın orqanizm tərəfindən mənimsənilmə dərəcəsi (səviyyəsi) ilə də ölçülür. Bu göstərilən mənimsəmə nə qədər çox olarsa zülalın keyfiyyəti bir o qədər yüksək olur. Bu cəhətdən yumurta və südün zülalları bioloji (qidalı) dəyərli sayılır və zülal tərkibli qidalar üçün etalon hesab edilir.

 



· Valin (Val,V)-
 Adını "Valerian" adlı bitkidən almışdır. Bəslənmə baxımından xaricdən alınması zəruri (əsasi) olan qida maddelerindəndir. Oraq hüceyrəli Talassemiya  hemoglobnlərində, bir mutasiya səbəbiylə valin, hidrofilik olan glutamic turşusunu əvəz etmişdir. Valin, yan zənciri hər hansı bir yük daşımadığı üçün neytral bir amin turşusudur. Valinlə zəngin olan qidalar: pendir, ət və balıq, fıstıq, küncüt və mercimektir. 1994-ci ildə ən böyük beş siqaret istehsalçısı firma tərəfindən nəşr olunmuş olan bir hesabata görə Valin siqaretin tərkibinə əlavə 599 maddədən biridir. Digər bir çox maddə kimi siqaretin tərkibinə nə üçün əlavə olunduğuna bağlı bir məlumat yoxdur. α-Nitroturşuları, α-oksoturşuları, oksim vəya hidrazonları reduksiya etdikdə α-aminturşular alınır:




1) Valin-3d modeli

2) kimyəvi quruluşu






Leysin-
Leucine (Leu, L) bir alfa-amin turşusudur. Kimyəvi düsturu C6H13NO2'dir və molekul çəkisi 131.18 g / mol 'dür. Kodları UAA, UAG, CUU, CUC, CUA, və CUNG şəklindədir. Sistematik adı (S)-2-amin-4-metil-pentanoik turşudur . Bitkilərdə və mikroorqanizmlərdə pyruvic turşusu ( СН3СОСООН )başlayan bir neçə əməliyyatla sintez olunur. Ən başda, Valin meydana gələr. Aralıq məhsul olan alfa-keto valerat, əvvəl alfa-izopropilmalata və sonra beta-izopropilmalata çevrilər. Leysinin biyosentezində iştirak fermentlər bunlardır: 
- Asetolaktat sintaz
 - Asetohidroksi turşu izomeroreduktaz 
 - Dihidroksiasit dehidrataz 
- Alfa-İzopropilmalat sintaz 
- Alfa-İzopropilmalat izomeraz
 -Leysin aminotransferaz
-CO2
+H2O





Bəslənmə baxımından leysin xaricdən alınması lazımlı (əsasi) olan bir amin turşusudur.Leysin zülalların quruluşunda olan ən məşhur amin turşusudur. Körpələrin və uşaqların optimal inkişafı və yetkinlərdə azot (azot) tarazlığı üçün lazımlı bir qidadır. Əzələlərdə zülalların sintezi və dağılmasında əhəmiyyətli bir rolu olduğu düşünülməkdədir.Leysin tərkibli əsaə qida qaynaqları taxıllar, paxlalılar və süd məhsullarıdır.

· Izoleysin- Kimyəvi düsturu HO2CCH (NH2) CH (CH3) CH2CH3 və molekul çəkisi 131. 17 g / mol 'dür. Sistematik adı (2S, 3S)-2-amin-3-metil pentanoik turşu dir. Kodları AUU, AUC və AUA şəklindədir. Karbohidrogen yan zəncirinə malik  izoleysin amin turşusu hidrofilik amin turşusu kimi təsnif edilir. Treoninle birlikdə izoleysin də, assimetrik karbon atomlu yan zənciri olan ən məşhur iki amin turşusundan biridir. İzoleysininin dörd stereoizomeri vardır; bunlardan ikisi L-izoleysinin iki mümkün diastereomeridir. İzololeysin və leysin bir-birlərinin izomeridirlər yəni bu iki amin turşusu molekulunun tərkibindəki atom tipləri və sayları eyni olmasına baxmayaraq kimyəvi rabitənin əlaqələri bir-birindən fərqlidir. İzoleysin və leysine kimyəvi və fiziki xüsusiyyətləri az da olsa fərqlilik göstərir. İzolesin əsasi amin turşusu olaraq bədəndə sintez olunmur. Buna görə həzm yoluyla bədənə alınmalıdır; ümumiyyətlə zülallı qidalarda vardır. Bitkilərdə və mikroorganizmalardan bir neçə pillədə sintez olunur. Proses, pyruvic turşusu ( СН3СОСООН )və alfa-ketoglutaratla başlayır.




Transaminləşmə
NAD.H


Biyosintezində lazımlı fermentlər: 
 
-Asetolaktat sentaz (asetohidroksi asit sentaz olaraq da bilinir.) 
-Asetohidroksi turşu isomeroreduktaz 
-Dihidroksiasit dehidrataz 
-Validə aminotransferaz
                      Ümumi cəhətə,şaxələmiş alifatik qrupa malikdirlər.Hər üç aminturşusunun sintezi piruvatdan başlanır və ondan fəal asetilaldehid qrupu alınır.Sonra bu qrup α-ketoturşunun(privat α-ketoizovaleriat və ya α-ketobutirat) 2-ci molekulu ilə kondensləşir; Uzun sürən proses nəticəsində α-ketoturşu-verilmiş aminturşunun analoqu alınır,axırıncı mərhələdə qlutamatla transaminləşmə reaksiyası baş verir.İzoleysin həmdə  asanlıqla treonindən alınır.






· Fenilalanin-
 (PHE, F) bir alfa-amin turşudur. Formulu HO2CCH (NH2) CH2C6H5 'dir və molekul çəkisi 165.19 g / mol' dür. Sistematik adı 2-Amin-3-fenil-propanoik turşudur.
Fenilalanin təbiətdə enantiomerik (molekulların aynada əks olunması olan optik izomer) iki formada ola bilər, D-və L-fenilalanin. Yan zənciri bir benzol qrupundan ibarətdir. Bu amin turşularının phenylalanine olaraq adlandırılmasının səbəbi, kimyəvi quruluşunun, ətrafındakı hidrogenlərdən birinin fenil qrupuyla dəyişdirilməsiylə meydana gəlməsidir.. Otaq istiliyində ağ və toz şəklində bir fiziki bir halı vardır. Məməlilərdə, ana südü fenilalanin baxımından zəngindir. Eyni zamanda, bitkilər və mikroorqanizmlər fenilalanini prefenatdan da sintez edə bilərlər. Prefenat, fenilpürivat vermək üçün hidroksil qrupunu itirərək dekarboksilə çevrilir. Bu növlər, fenilalaninə və alfa-ketoglutarat yaratmaq üçün glutamat azot mənbəyi kimi istifadə edərək transamine olurlar.




Digər bioloji rolları:
L-fenilalanin L-triosine də çevrilə bilir. L-Triosin də DNT tərəfindən kodlaşdırılan bir amin turşudur və daha əvvəldən dopamin, noradrenalin və adrenaline çevrilmiş olan L_DOPA'ya çevrilir. Fenilalanin, eyni aktiv transport kanalında triptofan kimi istifadə olunur və serotonin istehsalına mane olar. Liqnin, fenilalaninden və triosinden törəyir. Fenilalanin, ammonyakliaz fermentiylə sinnamik turşuya çevrilir

İnsan orqanizmində fenilalanini fərqli maddələrin bir sıra şəklində mübadilə edilə bilər.

· Lizin-  
   
(Lys, K) bir alfa-amin turşusudur. Kimyəvi düsturu HO2CCH(NH2)(CH2)4NH2 və molekul çəkisi 146.188 g / mol 'dür. Sistematik adı 2,6-diaminoheksanoik turşudur. Kodları AAA və AAG şəklindədir. 4-aminobütil (əsas amin) yan zənciri səbəbiylə, histidin və arginin kimi əsas amin turşuları qrupuna daxildir. Insanlarin qida yolu ilə alması lazımlı təməl amin turşulardan biridir. Gündəlik lizin ehtiyacımız 1-1.5 qr arasındadır. Bir qida kimi HSV infeksiyasına qarşı faydalı ola bildiyi iddiaları ilə bağlı elmi dəlillər tam qəbul olunmamışdır. Lizin kalsium sorulmasını, əzələ zülallarının inşası, əməliyyat sonrası və idman yaralanmaları sonrası yaxşılaşma müddətində, bədən tərəfindən hormonların, anticisimlərin və fermentlərin sintezində əhəmiyyətli rola malikdir.
Bitkilər və mikroorqanizmlər lizini aspartik turşudan sintez edirlər. Qapaqlı zəncirvari reaksiyası, delta1-piperidin-2,6-dikarboksilata uyğunlaşdırılan dihidropikolinatı meydana gətirər. Heterosikliyin açıq halqasında lizini meydana gətirən pimelik turşusu törəmələri müşahidə edilir.
Lizin biosintezinin əsas iki yolu vardır:Biri-diaminpimelin turşusundan (bakteriya və ali bitkilərdə) və digəri isə - α-aminadipin turşusundan (göbələklərin çoxunda).Bakteriyalarda və ali bitkilərdə lizin aspartatın pirnuvatla reaksiyası nəticəsində alınmış diaminpimelin turşusundan sintez olunur.Kif göbələklərində isə lizin  α-ketoqlutarat və asetil –CoA-dan alınmış α-amnadipin turşusundan əmələ gəlir.


Lisin biyosintezində iştirak edən  fermentlər bunlardır: 
 
-Aspartokinaz 
-Beta-aspartat semialdehit dehidrojenaz 
-Dihidropikolinat sentaz 
-delta1-piperidin-2,6-dikarboksilat dehidrojenaz 
-N-sukkinil-2-amin-6ketopimelat sintaz 
-Sukkinil diaminopimelat aminotransferaz 
-Sukkinil diaminopimelat desukkinilaz 
-Diaminopimelat epimeraz 
-Diaminopimelat dekarboksilaz


· Triptofan -(TRP, W) zülalları təşkil edən 20 amin turşusundan biridir. Genetik kodu UGG'dir. Qeyri-polyar(qütbsüz) bir amintrşudur. Indole halqaya malikdir. Bəslənmə baxımından xaricdən alınması zəruri (əsasi) olan aminoasitlerdendir. Dağılması prüvat və acetyl koenzim üzərindən aparılır. Quruluşunda olan indole halqası müxtəlif birləşmələrin quruluşuna qatılır. Bunlar serotonin və melatonindir. Qaraciyərdə triptofanın dağılmasıması ilə nikotinik turşusu sintez olunur. Triptofan qalın bağırsaqlarda bakteriyaların təsirinə uğrayaraq  nəcisin qoxusunu verən maddəni- skatolu yaradır.
Triptofan, serotonin və melatonin elementlərinin istehsalına köməkçi olduğundan, bədənimizin bunu triptofan tərkibli qidalardan  kafi miqdarda almasının həyati əhəmiyyəti var.
Triptofanın izoloesini ilk dəfə kazein hidroliz yolu ilə 1901-ci ildə Frederick Hopkins tərəfindən məruzə edildi. Xam kazeinin 600 qramından 4-8 qram əldə edildi. Bitkilər və mikroorqanizmlər ə adətən triptofanı  shikimic turşusu və ya anthranilate dən sintez edir. Sonra phosphoribosylpyrophosphate (PRPP) ilə kondensasiya edərək məhsul kimi pirofosfat alınır. Riboz yarım haqasının açılması və  dekarboksilləşmə müşahidə edildikdən sonra, indole-3-qliserinfosfat da indole çevrilir.





L-triptofanın, serotonin və melatonin (solda) və niasin (sağ) daxilində maddələr mübadiləsi. Hər kimyəvi reaksiya sonrası çevrilmiş funksional qruplar qırmızı
rənglə işarələnmişdir.







  Triptofanın təsirləri, 30 ildən daha uzun bir müddət boyunca, 1988-ci ildə bu mövzunu dəyişdirən bir hadisə yaşanmışa qədər, həmişə müsbət olaraq görülmüşdü. 1988-ci ildə bu məhsulu istifadə 1000dən çox insan zərər görərkən 37 adam da həyatını itirdi. CDS tərəfindən reallaşdırılan bir araşdırma, bu hadisənin səbəbinin triptofanın təsir olmadığını, məhsulun içindəki bir çirklənmə olduğunu ortaya çıxarmışdır. Ancaq, bu məlumatın ortaya çıxması, FDA tərəfindən məhsula qoyulmuş olan qadağaya heç bir  təsir etməmişir, bu qadağa indiki vaxtda da davam etməkdədir. Triptofanın funksiyalarını bədənimizdə təsirli bir şəkildə yerinə yetirə bilməsi üçün B6 vitamininə ehtiyac vardır. Triptofanı qidalandıran digər elementlər isə C vitamini, B9 vitamini (folat) və maqnezium mineralıdır. Triptofan tərkibli qidalar, hinduşka əti, süd və banandır.Mikrobioloji üsulla yemlərə əlavənin alınması. Kənd təsərrüfatı heyvanlarına və quşlarına yem kimi mikrobioloji üsulla aminturşu qarışığı alınır. Nişasta, şəkər çuğundurunun tullantısından (melassa), tam şəkərləşməmiş nişastadan (patka) xammal kimi istifadə edərək biotexnoloji yol ilə qlutamin, asparagin, treonin, alanin, triptofan, metionin və lizin kimi aminturşuları almaq mümkün olur. Mikrobioloji kütlə kimi tərkibində kreatin olan buynuz, dırnaq və lələkdən istifadə edilir.
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